PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

PORTARIA  nº  4.923,  de  26 de março  de  2.025.

Altera a denominação dos cargos comissionados em conformidade com

a Lei Municipal nº 2.901, de 07 de março de 2025.

   A Prefeita Municipal de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, no

uso da competência que lhe atribui o Artigo 87, Inciso IX, da Lei Orgânica Municipal, e nos termos

da Lei nº 2.901, de 07/03/2025, e,

“Considerando a necessidade de regularização da nomenclatura dos cargos já existentes de
acordo com a nova lei de reorganização e estrutura da Administração Pública;

Considerando que vários cargos já são ocupados por servidores designados anteriormente;”

   RESOLVE:

   Art. 1º - Alterar a nomenclatura dos cargos especificados a seguir, de

acordo com os dispositivos da Lei Municipal nº 2.901/2025:

Cargo anterior Nova nomenclatura

Secretário Municipal de Indústria, Comércio,
Agropecuária e Meio Ambiente

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento
Econômico, Agropecuária e Meio Ambiente

Secretário Municipal de Turismo, Cultura,
Esporte e Lazer

Secretário(a) Municipal de Cultura, Esporte,
Lazer e Turismo

Secretaria Municipal de Obras Públicas,
Serviços Urbanos e Rurais

Secretário(a) Municipal de Infraestrutura,
Obras e Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Assistência Social,
Habitação, Trabalho e Qualificação
Profissional

Secretário(a) Municipal de Políticas Sociais

Diretor de Tesouraria e Finanças
Diretor(a) de Contabilidade, Orçamento e
Tesouraria

Diretor de Atenção Primária da Saúde Diretor(a) de Atenção Primária

Diretor dos Serviços de Engenharia e
Planejamento de Obras Públicas

Diretor(a) de Projetos e Fiscalização

Diretor Epidemiológico e de Imunização Diretor(a) de Vigilância em Saúde

Chefe de Arrecadação de Tributos e Controle
de Cadastro

Diretor(a) de Arrecadação e Fiscalização
Tributária

Chefe de Serviços Públicos Urbanos e Rurais Diretor(a) de Serviços Rurais

Chefe de Departamento Pessoal Diretor(a) de Gestão de Pessoas

Coordenador da Assistência Social
Diretor(a) do Departamento de Políticas
Sociais

Coordenador de Esportes e Lazer Diretor(a) de Esporte e Lazer

Coordenador de Serviços de Licitações Diretor(a) de Compras

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

         Art. 2º  -   Revogadas    as    disposições  em  contrário,   esta  Portaria entra

em  vigor  na  data  de  sua  publicação, retroagindo seus efeitos legais a 07 de março de 2.025.

       Cachoeira de Minas,  26 de março  de 2.025.

MARISTELA COSTA E BUSTAMANTE
 Prefeita Municipal de Cachoeira de Minas/MG

Certifico que:

Este Ato foi publicado no quadro de avisos desta Prefeitura Municipal em ____/____/_____, conforme determina
a Emenda nº 02/2011 à Lei Orgânica Municipal.
Cachoeira de Minas/MG,  _____ de __________________ de _______ .

   Assinatura: __________________________________________
                        Sonia Regina Ribeiro Lopes – Diretora de Gabinete